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Urządzenie do sterowania przestawnej obudowy górniczej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do stero¬
wania przestawnej obudowy wyrobiska ścianowego,
złożonej z sekcji mających stojaki hydrauliczne
i przesuwniJka hydrauliczne do przestawiania sekcji
w miarę urabiania ściany.

Znane proste, a zarazem niezawodne urządzenie
do sterowania obudowy górniczej polega na zaopa¬
trzeniu poszczególnych sekcji w ręcznie obsługi¬
wane rozdzielacze hydrauliczne, zwłaszcza rozdzie¬
lacze zaopatrzone w pojedynczą dźwignię, której
przestawienie powoduje zwolnienie stojaków z roz¬
parcia, przestawienie sekcji o skok przesuwnika
i ponowne rozparcie na nowym miejscu. Urządze¬
nie takie wymaga, aby pracownicy, którzy je ob¬
sługują stale znajdowali się w obrębie obudowy
podczas pracy eksploatacyjnej. Ze względu na ich
bezpieczeństwo jest to nie wskazane.

Znane jest umieszczenie rozdzielacza hydraulicz¬
nego nie na sekcji, którą dany rozdzielacz steruje,
lecz na sekcji sąsiedniej. Dzięki temu bezpieczeń¬
stwo pracownika jest w pewnym stopniu zwiększo¬
ne, gdyż znajduje się on podczas przesuwania sek¬
cji w obrębie sąsiedniej sekcji nieruchomej roz¬
partej między stropem, a spągiem.

Dążenie do dalszego zwiększenia bezpieczeń¬
stwa pracy wyraża szereg znanych rozwiązań urzą¬
dzeń do sterowania obudowy, które nie wymagają
bezpośredniej ingerencji człowieka w obrębie prze¬
stawnej obudowy. Są to urządzenia sterowane zdal¬
nie lub automatycznie. Wszystkie znane urządize-

10

15

20

25

5G

nia tego rodzaju działają na podstawie sprzężenia
przestawiania sekcji obudowy z ruchem maszyny
urabiającej. Sprzężenie mechaniczne polega na za¬
stosowaniu elementu przymocowanego na cięgle do
maszyny urabiającej przesuwnego po jej trasie za
maszyną. Długość cięgła decyduje o odległości ma¬
szyny od sekcji przestawianej, ponieważ przesuwny
element przechodząc obok danej sekcji działa na
dźwignię rozdzielacza hydraulicznego, który ją ste¬
ruje.

Inny znany sposób sprzężenia przestawiania obu¬
dowy z ruchem maszyny .urabiającej polega na tym,
że maszyna jest zaopatrzona w źródło promienio¬
wania, a wzdłuż jej trasy ustawione są czujniki
przyjmujące to promieniowanie i przetwarzające je
na impulsy elektryczne do przestawiania rozdzie¬
laczy elektrohydraulicznych umieszczonych w sek¬
cjach obudowy. Odmiana tego urządzenia polega na
scentralizowaniu zbierania informacji od czujników
i wysyłania impulsów do poszczególnych sekcji.
Punkt centralny może obsługiwać pracownik lub
maszyna elektronowa.

Każdy z wymienionych znanych typów rozwiąza¬
nia polegającego na sprzężeniu przestawiania obu¬
dowy z ruchem maszyny urabiającej ma poważne
wady wynikające ze sztywności działania. Praktyka
wykazuje, że nie zawsze sekcja obudowy, poza
którą przesunęła się na określoną odległość ma¬
szyna urabiająca winna być natychmiast przesunię¬
ta i że przesunięcie sekcji nie zawsze przebiega
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programowo. Wynika to z mnóstwa czynników
ubocznych działających w kopalni. W najlepszych
rozwiązaniach istnieje sygnalizacja, która zawia¬
damia, że przesunięcie nie zostało wykonane zgod¬
nie z programem. W takim przypadku należy po- *
słać na dane miejsce pracowników w celu rozezna¬
nia przyczyny błędu i w miarę możności usunięcia
tego błędu. Taka pomoc awaryjna wymaga przer¬
wania eksploatacji na pewien okres czasu.

Celem wynalazku jest urządzenie do sterowania 10
obudowy pozbawione sztywnego sprzężenia prze¬
stawiania obudowy z ruchem maszyny urabiającej,
umożliwiające indywidualne sterowanie poszcze¬
gólnych sekcji w wyniku obserwacji dokonywanych
na miejscu i każdorazowo przez pracownika z tym, 15
że pracownik ten jest doskonale zabezpieczony,
a ponadto jest odciążony od mozolnej wędrówki
wzdłuż szeregu sekcji obudowy.

Cel ten osiągnięto przez zastosowanie klatki,
czyli kabiny przesuwnej wzdłuż ściany, za pomocą 20
innych środków niż te, które służą do posuwu ma¬
szyny urabiającej oraz przez umieszczenie w tej
kabinie pracownika, który za pomocą wystawia¬
nego poza kabinę uchylnego lob przesuwnego ra¬
mienia, działa na dźwignie rozdzielaczy hydrau- 25
licznych sterujących poszczególne sekcje obudowy.

Według wynalazku trasa kabiny przebiega naj¬
korzystniej między stojakami obudowy. W pokła¬
dach pochyłych kabina jest wyciągana w górę za
pomocą kołowrotu służącego wyłącznie do tego 80
celu. W przewidzianej odmianie rozwiązania dla po¬
kładów poziomych lub prawie poziomych, kabina
może być samojezdnym pojazdem.

Przykład urządzenia według wynalazku przezna¬
czonego do stosowania w pochyłym pokładzie jesit **

uwidoczniony na rysunku, którego fig. 1 przedsta-
rwiia przekrój wyrobiska równoległy do pokładu,
a fig. 2 szczegół fig. 1 w większej skali w przekroju
(płaszczyzną prostopadłą do płaszczyzny przekroju
uwidocznionego na fig. 1. 40

Maszyna 1 urabia ścianę 2. Przesuwna hydrau¬
liczna obudowa wyrobiska składa się z pewnej
ilości sekcji 3. Sekcje zawierają hydrauliczne sto¬
jaki 4, stropnice 5, spągownice 6, hydrauliczne prze-
suwniki 7 oraz rozdzielacze 8 służące do sterowa- 45
nia poszczególnych sekcji Elementy te są zazna¬
czone na rysunku tylko symbolicznie, ponieważ są
one znane <w różnych postaciach, zaś urządzenie
według wynalazku może służyć do sterowania do¬
wolnej obudowy przestawnej. *•

Kabina 9 jest przesuwna po spągu wzdłuż innej
trasy niż m|aszyna urabiająca 1 i nie korzysta dla
swego przesuwu z łańcucha 10 maszyny urabiającej
lecz jest połączona z odrębnym kołowrotem 11
liną 12. Jak to uwidoczniono na fig. 1, trasa kabiny
9 prowadzi między stojakami obudowy czyli na
całej długości leży ona w obrębie obudowy. Aby
uwidocznić kabinę 9 pominięto w danym miejscu
fig. 1 stropnice szeregu sekcji. Rozdzielacze 8 po¬
szczególnych sekcji mają dźwignie 13 do przesta¬
wiania. Na te dźwignie działa wystawione z kabi¬
ny 9 ramię 14, które może być wciągane do kabiny
lub uchylane wówczas gdy zależy, aby nie zetknęło
się z dźwignią 13 danej sekcji, obok której kabina
się przesuwa.

Sekcje 3 są zaopatrzone w związane ze stojakami
prowadnice 15 dla kabiny 9, której długość odpo¬
wiada rozstawowi co najmniej trzech sekcji, aby
zawsze co najmniej dwie prowadnice nadawały ka¬
binie kierunek w chwili, kiedy opuszcza ona jedną
z prowadnic, a wchodzi w obręb czwartej prowad¬
nicy z rzędu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sterowania przestawnej obu¬
dowy górniczej złożonej z sekcji mających stojaki
hydrauliczne i przesuwniki hydrauliczne do prze¬
stawiania sekcji oraz rozdzielacze umieszczone
w poszczególnych sekcjach służące do sterowania
tych sekcji, znamienne tym, że ma kabinę (9) prze¬
suwną wzdłuż ściany (2) zwłaszcza po innej trasie
niż trasa maszyny urabiającej <1), w której to ka¬
binie jest miejsce dla człowieka i która jest za¬
opatrzona w wysuwne lub uchylne ramię (14) do
przestawiania rozdzielaczy (8) oraz ma do przesu¬
wania kabiny (9) kołowrót (11) z liną (12) nieza¬
leżny od urządzeń służących do posuwu maszyny
urabiającej (1).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w obrębie sekcji (3) obudowy znajdują się zwią¬
zane ze stojakami (4) prowadnice (15) dla kabiny
(9), której długość odpowiada co najmniej rozsta¬
wowi trzech sekcji (3).

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i 2, prze¬
znaczona dla pokładów poziomych lub prawie że
poziomych, znamienna tym, że kabina (9) jest samo¬
jezdnym wozem.
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